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Abstrakt
Diplomová práce “Analýza textů publicistických útvarů, konkrétně zaměřená na

komentáře s politickou tematikou” pojednává o postoji autorů publicistických útvarů k

politickým stranám, případně politikům. Cílem práce je popsání prostředků, které autoři

k vyjádření svého postoje využívají, a jejich posouzení v rámci dvou deníků: Právo a

Mladá fronta DNES v období leden až červen roku 2010, tedy převážně v předvolebním

období. Úvodní část představuje moderní vývoj přístupů k jazyku a textu, aby bylo

patrné, jak vznikl pragmatický přístup ke zkoumání jazyka. V praktické části jsou

uplatňovány popsané přístupy a byla provedena pragmatická analýza publicistických

textů. Kvalitativní analýza publicistických útvarů zkoumá inklinaci autorů publicistiky k

pravicovým či levicovým stranám, nejčastěji k ODS a ČSSD. Na základě poznatků lze

vyvodit, co autoři zejména kritizují v rámci politické situace jako takové. Zároveň však

práce zkoumá, jaké prostředky používají autoři publicistiky pro vyjádření sympatií či

antipatií ke konkrétní politické straně či osobnosti. Diplomová práce tak dává přehled o

publicistických textech vybraných deníků a charakterizuje koncepci, která reflektuje

jejich vztah k politice.

Abstract
Diploma thesis, Analysis of publicistic columns specifically focused on politically

aimed commentary, treats of attitude of authors of publicistic columns about political

parties or eventually to politicians. The aim of this work is to describe the ways and

means of expressing authors use to formulate their position, focusing on these within

Pravo's and Mladá fronta DNES's print-outs from January 2010 to June 2010 so mainly

in months before the elections.

The first part presents modern development of approach to language and text. That

should elucidate how the pragmatic way of language examination has begun. In the

practical part I applied the approach to language and text, as listed above, and I applied

the pragmatic analysis. Qualitative analysis of publicistic columns examines inclination

of authors to left-wing or right-wing parties, mostly to ODS or ČSSD. It is possible to

deduce what authors criticize within the frame of the whole political situation. This

work also examines, what means authors of publicistic articles use to profess affection

or aversion to particular politician or political party. This diploma thesis forms
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compendium of publicistic texts in chosen journals and characterizes the conception

which reflects their relation to politics.
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interpretace, postoj autora
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Úvod

Publicistické útvary v médiích poskytují prostor pro vyjádření názorů novinářů.

Subjektivní pohled na aktuální dění může pomoci čtenáři orientovat se ve světě a

utvářet si názor vlastní. Ale i publicistické stránky by měly být názorově vyvážené a

jejich funkce by neměla být čistě přesvědčovací. Každé médium, které se prezentuje

jako nezávislé, dává prostor různým názorům. Ve své práci se chci zabývat reálnou

podobou publicistiky v novinách, jazykovými prostředky novinářů a způsoby vyjádření

jejich postojů. Téma své diplomové práce jsem si vybrala, protože mne zajímá, zda lze

v publicistice dekódovat politickou inklinaci média.

Pokusím se kvalitativně zanalyzovat texty, které dennodenně vycházejí v

denících. Tyto texty patří do mediálního diskurzu a reflektují postoje novinářů ke

společnosti. Hlavní cíl práce je získat poznatky o diskurzu publicistiky ve vybraných

médiích. Analýza tohoto diskurzu se soustředí na vztah autorů k politickým stranám a

jejich představitelům. Období pro analýzu textů bylo záměrně vybráno, protože v

květnu 2010 se v České republice konaly volby do Poslanecké sněmovny. Téma

politiky bylo z tohoto důvodu velmi aktuální.

Nejprve zrekapituluji možnosti přístupu k textu. Stručně zmíním proměny

lingvistiky od počátku dvacátého století, ale zmíním pouze problematiku, jež zasahuje

přímo k mému zkoumání. Jakou má text funkci a jak se dá jeho funkce ovlivňovat.

Jmenovat všechny vědce, kteří zasáhli do vývoje lingvistiky, a všechny jejich přínosy

této disciplíně není mým cílem, proto se soustředím na několik hlavních, i když se tím

dopouštím určitého (před)výběru přístupů k textu.

V praktické části budu analyzovat jednotlivé postupy autorů, vycházet budu z

teorií zmíněných v úvodu, aplikovat budu několik různých přístupů. Hlavní pozornost

budu věnovat implicitnosti textu a dodržování či porušování řečových aktů. Ve svém

zkoumání se zaměřím na interpretaci významu sdělení a některé další vlastnosti textu,

které lze definovat v rámci postoje autora k obsahu textu. Na konkrétních příkladech

ukáži způsob práce s textem a metody autorů, jakým způsobem lze vyjádřit názor.

Konkrétně budou popsány způsoby vyjádření sympatie a antipatie k politickým stranám
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či jejich členům. Materiál vybraný ze dvou deníků by měl poskytnout určitou výpověď

o autorech pro ně píšící i o komplexním přístupu média k politice skrz publicistiku.

K uvedení širších jazykovědných souvislostí jsem využila literaturu primární i

sekundární. V první části mé práce, kde stručně nastiňuji vývoj moderní lingvistiky,

využívám častěji literaturu sekundární, protože zde pouze rekapituluji vývoj, který

předcházel současné situaci. V kapitolách, které už přímo souvisejí s analýzou, byla

primární literatura užita více. Snažila jsem se vycházet z autorů často zmiňovaných při

výuce na naší fakultě. Zároveň jsem nevynechala ani literaturu zahraniční. Odchýlení od

teze jsem se dopustila v rámci výběru textů pro analýzu. Původně zamýšlené zaměření

se pouze na komentáře bylo pro větší komplexnost analýzy upraveno.

1. Základní historický vývoj teorií o pojetí a
vlastnostech textu

Přístup k textu, ať už mediálnímu či nemediálnímu, se neustále vyvíjí od prvních

pokusů vnést nějaký systém či pravidla pro přístup k jazyku. I dnes existuje několik

přístupů k analýze textu, komplexních i soustřeďujících se na jednotlivé prvky. Text

zkoumáme, abychom mohli popsat záměr jeho autora. “Obecně řečeno, sociální vědy

pojednávají o různých aspektech intencionality.”1 Když odhalíme záměr, můžeme i

snadněji definovat pohnutky autora a hlavně myšlení konkrétní části společnosti. Autor

nemusí mít prvoplánově jasný záměr. I svým pohledem, přístupem může reflektovat

společnost a myšlení společnosti nějakým způsobem nově, neobvykle, a přesto věrně.

Svým textem autor může (a nemusí) vyvolat nějaké účinky. Způsobů, jak tyto principy

zkoumat, existuje mnoho. Následující stručný přehled teorií od počátku dvacátého

století vystihuje moderní a postmoderní vývoj přístupů k vlastnostem jazyka a textu.

1 SEARLE, John R. . Mysl, mozek a věda. 1. Praha : Mladá fronta, 1994. s. 89
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1.1 Strukturalisté a jejich následovníci

Používání jazyka se řídí podle nějakého systému. Vztahy vybudované a vnímané

vypovídají o podstatě jazyka.2 Strukturalismus vzniká ve dvacátých letech dvacátého

století v Ženevě. Za jeho zakladatele je považován Ferdinand de Saussure3, který nově

charakterizoval obecnou lingvistiku. Jazyk popisuje jako systém a zdůrazňuje jeho

komunikativní (sdělovací) funkci.4 Vztah mezi označovaným a označujícím

charakterizuje jako arbitrární.5 Neexistuje jedno pravidlo pro uvedený vztah. Mezi

označujícím a označovaným může být nahodilá spojitost či spojitost daná konvencí. De

Saussurovo dílo Kurz obecné lingvistiky6 vychází posmrtně díky jeho žákům. Vychází z

jeho přednášek a nelze písemně doložit, nakolik přesně odráží de Saussurův přístup a

nakolik myšlenky jeho žáků nebo naopak předchůdců.

De Saussure přirovnává jazyk ke hře šachy. Kromě toho, že jazyk funguje podle

určitého systému a je komplexním jevem, existuje v něm mnoho možných záměn a

proměn, díky kterým může být nepředvídatelný.7 Lingvistiku chtěl de Saussure postavit

na roveň ostatním společenským vědám. Jazyk je pro něj sociální institucí8, ovlivňuje

tedy vztahy ve společnosti. Jeho teorie sémiologie říká, že znaky nějakým způsobem

fungují ve společnosti. Jazyk je klíčový pro fungování lidstva, a proto dle Saussura

lingvistika patří do sémiologie. “Zájem o sémiologii prudce stoupl až mnohem později v

souvislosti s rozvojem teorie informace, samočinného zpracovávání informací a dalších

pomezních oborů, k němuž došlo až na začátku druhé poloviny 20. století.”9 Zvýšení


[…]

HANÁK, Jiří. Na modrém člunu. Právo 16.6.2010, 20, 139 s. 6

Hanák hodnotí nově vzniklou koalici: “Zatím však všechny (citováno i s chybou)

koaličníci na společném člunu svorně pracují na vládním programu, o kterém jsem

schopen přemýšlet jen v těsné blízkosti s lidožroutstvím. Nejsem schopen se rozhodnout,

co mi připadá odpornější.” Program členů koalice (ODS, TOP 09 a VV) označil autor

explicitně za odporný. K těmto politickým stranám se staví jednoznačně negativně.

Slovo koaličníci implicitně vyjadřuje pohrdání, odsouzení.
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Závěr
Na základě kvalitativní analýzy byly zjištěny časté jazykové prostředky, kterými autoři

publicistiky vyjadřují své postoje. Těmito jazykovými prostředky jsou metafora,

přirovnání, exoforická deixe, perifráze a frazém. Autoři velmi často obohacovali svůj

text právě metaforami, které zároveň komentáře vhodně oživovali. Politici a jejich

strany mohou inspirovat publicistické autory k neotřelým slovním spojením. Jako

příklad lze uvést tyto metafory: „rybí pravičák“ (candát), „tygrožížala“ (hybrid) nebo

„omšelí pardálové“ (zkušení a přesluhující politici). Zároveň právě prostřednictvím

takových metafor může publicista ovlivnit obraz politika v očích čtenáře. Metafory se v

publicistických textech vyskytovaly eufemistické i dysfemistické, subjektivní názor

tedy metafory posunovaly negativně i pozitivně. Stejným účinkem jako metafora

disponuje i přirovnání, často ho v rámci argumentace využívá například Karel

Steigerwald.

Publicistické texty byly podle pragmatického přístupu analyzovány z hlediska

významu explicitního i implicitního. V textech kritizované aktuální politické problémy a

situace umožnily nalézt nejen významy explicitní, ale také implicitní. Občas se

projevila i jistá flexibilita názorů, například po změně předsedy Občanské

demokratické strany.

Tato práce dokazuje existenci určitého publicistického diskurzu, jehož stálou součástí

se staly některé metafory, například buldozer (Jiří Paroubek) či jezevec (Miloš

Zeman). Do tohoto diskurzu, jak se ukázalo, také patří časté klasifikování politiků či

voličů do různých skupin. Důvodem je usnadnění orientace v textu i názorech autorů.

Někteří autoři publicistiky volí pro ilustraci spíše beletristický styl, ale ve většině

případů šlo o beletristickou pasáž, kterou střídala pasáž analytická. Takový přístup

volí například Alexander Mitrofanov. Analytický styl však napříč autory převažuje.

Jednotlivé stylové postupy (deskriptivní, referenční, argumentační atd.) byly užívány

pestře, často i v rámci jednoho autora.

Popsány byly často využité funkce textu: ovlivňovací a uvědomovací. Uvědomovací

funkci textu podporují také metatextové odkazy. V rámci ovlivňování se výjimečně

vyskytlo porušení principu zdvořilosti, ale obvykle se autoři drželi v mezích. Nebylo

ani obvyklé využití performativní výpovědi, názor čtenáře byl ovlivňován spíše

nepřímo prostřednictvím analýzy.
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Vyslovené hypotézy se potvrdily jen částečně. V obou denících autoři svůj

kritický postoj směřují převážně vůči aktuální politické situaci. Nelze tvrdit, že v

deníku Mladá fronta DNES se nevyskytuje kritika pravicových stran či jejich členů a v

deníku Právo se nevyskytuje kritika levicových stran či jejich členů. Mírou kritiky se

jednotliví autoři liší, avšak předmětem zkoumání byl soubor autorů ve vybraném

deníku. Z analyzovaných textů je však patrné, že ostřejší kritiky vůči Jiřímu

Paroubkovi se jednoznačně dopouštěli komentátoři Mladé fronty DNES, zatímco v

deníku Právo komentátoři naopak častěji přiznávali podporu levici a jednoznačně

negativní hodnocení bylo možné rozpoznat více u některých textů pojednávajících o

ODS, konkrétně o Miroslavu Topolánkovi. Společným jevem byla často vyjádřená

podpora nějaké straně, ale s podmínkou změny ve vedení či koncepce. Ostrá kritika

Paroubka byla také důsledkem jeho odmítavého postoje k novinářům. Negativní

postoj komentátorů včetně šéfredaktora Mladé fronty DNES byl nejvíce patrný v

květnu před volbami, protože Jiří Paroubek v této době začal některá média

bojkotovat.

Inklinace komentátorů dle vyslovených hypotéz je patrná. Tato diplomová práce

potvrzuje, že nezávislost, vyváženost a objektivita jsou teoretickými stavy, kterých

lze v realitě jen těžko docílit.
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Summary
On the basis of qualitative analysis, I found frequently used language means,

authors used to express their opinions. Mentioned language means are: metaphor,

comparison, exophora, periphrasis, phraseme. The current political problems and

situations were criticized. Opinion flexibility could be seen sometimes. For example

when the head of ODS was replaced. The existence of journalist's discursus was

displayed. It's permanent components became metaphors like bulldozer or badger. Also

frequently used functions of text were charactered: influencive and informative.

Publicistic texts were analysed in pragmatic way from the explicit and the implicit point

of view. Declared hypothesis were confirmed only partially. In both journals authors

focused their criticism towards actual political situation. It can not be said that Mladá

fronta Dnes doesn't display any criticism of right-wing parties or their members nor can

be said the same about Právo's attitude to opposition. From the analysed texts it is

clearly visible even though both journals have something against the full political

spectrum,sharper criticism of Jiří Paroubek comes from commentators in Mladá fronta

DNES. On the other hand, commentators in Právo submited more support to left-wing

parties. Common phenomenon is supporting the same party with a condition of change

in leadership or conception. Sharp criticism of Jiří Paroubek was one of the results of

his unwilling attitude to press.
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