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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Sandra Bejšáková
Název práce: Analýza textů publicistických útvarů, konkrétně zaměřená na komentáře s politickou tematikou
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Tereza Rábová

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíle práce, struktura i metodologické nástroje víceméně odpovídají schváleným tezím. V tezích nejsou uvedeny
práce k tématu a stručná anotace literatury.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 5
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodní teoretický výklad je příliš obecný, ne zcela relevantní pro následné zpracování a interpretaci jednotlivých
textů, zajímavější a tematicky bližší je až ke konci. Nejsou zdůrazněny konkrétní vazby k tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 5
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

5

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka má stále potíže s nejasným vyjadřováním a nekoherentní stylizací textu, časté je také shloučení
jednoduchých vět bez návaznosti, což je při zpracovávání jazykového tématu obzvlášť problematické. Nepečlivé
formální zpracování textu (typy písma, mezery atd.) a zpracování poznámek, pravopisné a interpunkční chyby
(čárka před než, viz. aj.) působí nepřesvědčivě.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka si zvolila relativně obtížný námět: souhrnná interpretace komentářů vyžaduje znalostní i odborné
zázemí. Některé výklady jsou vytržené z kontextu (ilokuce, perlokuce!) a interpretace jsou zjednodušující, někdy
autorka analyzuje vybrané texty trefněji a zdařileji. Pozn. Z čisté délky textu ukrajují citace novinových
komentářů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!